Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Kognitivní aspekty úloh v pohádce

Jana Wericha Královna Koloběžka První

Bakalářská práce

Autor: Barbora Králová

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: 7202R001 Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: PhDr. PaeDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Oponent: PhDr. Bílková Jana, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Zadání bakalářské práce

Autor: Barbora Králová

Studium: P17K0083

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název bakalářské
práce:

Kognitivní aspekty úloh v pohádce Jana Wericha Královna
Koloběžka První

Název bakalářské
práce AJ:

Cognitive aspects of tasks in the fairy tale story written by Jan Werich

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
V teoretické části bakalářské práce budou vymezeny zásadní poznatky z psycholingvistiky
zaměřené na verbalizování myšlenek při zadávání konkrétních úkolů v pohádce. Cílem práce bude
rozbor použitých anomálií ve vztahu dvou komunikačních partnerů. Součástí práce bude
samostatně vypracovaný praktický projekt.

ČMEJRKOVÁ, Světla, Jana HOFFMANNOVÁ a Jana KLÍMOVÁ. Čeština v pohledu synchronním a
diachronním: stoleté kořeny Ústavu pro jazyk český. Praha: Karolinum, 2012, 857 s. ISBN 978‑80‑
246‑2121‑0. HOGENOVÁ, Anna. Ontologie a onticita. Praha: Univerzita Karlova v Praze,
Pedagogická fakulta, 2014, 181 s. ISBN 978‑80‑7290‑797‑7. JANOUŠEK, Jaromír. Verbální
komunikace a lidská psychika. Praha: Grada, 2007, 169 s. Psyché. ISBN 978‑80‑247‑1594‑0.
FERNÁNDEZ, Eva M. a Helen Smith CAIRNS. Základy psycholingvistiky. Praha: Karolinum, 2014,
298 s. Lingvistika. ISBN 978‑80‑246‑2435‑8. NEBESKÁ, Iva. Úvod do psycholingvistiky. Jinočany:
H&H, 1992, 127 s. ISBN 80‑85467‑75‑5. MACUROVÁ, Alena. Ztvárnění komunikačních faktorů v
jazykových projevech: utváření významové perspektivy. Praha: Univerzita Karlova, 1983, 119 s.
Acta Universitatis Carolinae. Philologica. Monographia.

Garantující
pracoviště:

Katedra českého jazyka a literatury,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. PaedDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Oponent: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 14.12.2018

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením

vedoucího bakalářské práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 15. 6. 2020

Barbora Králová

Poděkování
Děkuji vedoucímu práce PhDr. PaeDr. Miloslavu Vondráčkovi, Ph.D. za odborné

vedení mé bakalářské práce, jeho lidský přístup, cenné rady a trpělivost.

Anotace
KRÁLOVÁ, Barbora: Kognitivní aspekty úloh v pohádce Jana Wericha Královna

Koloběžka První. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové — Pedagogická fa-

kulta, 2020. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématy z kognitivní lingvistiky, která jsou předsta-

vena v praktické části na konkrétním výskytu v pohádce Jana Wericha Královna

Koloběžka První. Z velké části je věnována kategorizaci metafor dle Lakoffa

a Johnsona a je poukázáno na témata spojená s výskytem anomálií vlivem přiro-

zeného jazyka. Součástí bakalářské práce je projektová část, která popisuje re-

prezentaci výše zmíněných témat v online prostředí, resp. účtu na sociální síti

Instagram.

Klíčová slova: kognitivní lingvistika, metafora, denotace, logika v lingvistice,

opozitnost, kontradikce

Annotation
KRÁLOVÁ, Barbora. Cognitive aspects of tasks in the fairy tale story written by

Jan Werich. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Krá-

lové, 2020. Bachelor Degree.

Thesis is focused on the cognitive linguistics topics which are presented on the

analysis of the fairy tale. The theoretical part is based on the categorization of

metaphors by Lakoff and Johnson. Furthermore, there are topics related to the

occurrence of anomalies due to using natural language. The third part contains

description of project. The aim of the project is to create social account on

Instagram and share posts with linguistic topic.

Keywords: cognitive linguistics, metaphor, logic in linguistics, denotation,

opposition, contradiction

Obsah

1 Úvod .......................................................................................... 1

2 Teoretická část ........................................................................... 3

2.1 Kognitivní věda .......................................................................................... 3

2.2 Metafora ..................................................................................................... 4

2.2.1 Strukturní metafora ............................................................................ 5

2.2.2 Orientační metafora ........................................................................... 6

2.2.3 Ontologická metafora ......................................................................... 6

2.2.4 Personifikace ....................................................................................... 7

2.2.5 Zkušenostní báze metafor .................................................................. 7

2.3 Mentální reprezentace ............................................................................... 8

2.4 Kognice a emoce ........................................................................................ 9

2.5 Komunikační akt ..................................................................................... 10

2.5.1 Konverzační logika podle Griceho .................................................... 11

2.5.2 Vliv sociálních rolí na komunikaci ....................................................12

2.6 Smysl a denotace ......................................................................................12

2.7 Sylogismus ................................................................................................13

2.8 Tautologie a kontradikce v lingvistice .....................................................14

2.9 Opozitnost ................................................................................................. 15

2.10 Fuzzy logika .............................................................................................. 15

3 Praktická část .......................................................................... 17

3.1 Metafory .................................................................................................... 17

3.1.1 Strukturní metafora ........................................................................... 17

3.1.2 Orientační metafora ......................................................................... 18

3.1.3 Ontologická metafora ........................................................................19

3.2 Sociální role ..............................................................................................19

3.3 Denotace a smysl ..................................................................................... 20

3.4 Opozitnost .................................................................................................21

3.5 Sylogismus ................................................................................................21

3.6 Konverzační implikatura ......................................................................... 22

3.7 Fuzzy logika ............................................................................................. 22

3.8 Rozum a cit .............................................................................................. 23

4 Projektová část......................................................................... 24

4.1 Vize projektu ............................................................................................ 24

4.2 První kroky .............................................................................................. 25

4.3 Cílová skupina ......................................................................................... 25

4.3.1 Sociální sítě jako most k cílové skupině........................................... 25

4.4 Obsah a frekvence.................................................................................... 26

4.4.1 Textová ukázka příspěvků ................................................................ 26

4.5 Přínos projektu ........................................................................................ 28

4.5.1 Spolupráce s neziskovou organizací, školou atp. ............................ 28

4.5.2 Možnost placeného obsahu .............................................................. 28

4.6 Profily s podobnou tématikou ................................................................. 28

5 Závěr ....................................................................................... 30

6 Bibliografie .............................................................................. 32

7 Seznam příloh .......................................................................... 34

1

1 Úvod

Autorská pohádka Jana Wericha Královna Koloběžka První je poučná pohádka,

která proti sobě zřetelně staví chytrost a hloupost napříč sociálními rolemi,

resp. postavami v příběhu. Rozumná Zdenička utkvěla v hlavě většiny dětí i do-

spělých, a právě díky ní příběh interpretujeme jako poutavou a milou pohádku

o lásce a zdravém rozumu. Pohádka je signifikantní svou částí s úlohami posta-

venými na opozitním vztahu (přijela — nepřijela, obutá — neobutá atd.), která

zamotala hlavu nejednomu čtenáři.

Mezilidská komunikace probíhá na základě pravidel, které si nemusíme uvědo-

movat. Vědomě i nevědomě vznikají odchylky a nepřekvapí nás podoba někte-

rých jazykových změn, ozvláštnění, hádanek či jazykových hříček. Je na místě

poznamenat, že se jedná o jev zcela přirozený a lidský a lingvisté již dávno s ta-

kovými odchylkami počítají. Řeč poskytuje základní porozumění mezi lidmi

a s její pomocí se ukotvujeme do společenství. Můžeme říci, že společnost určuje

to, jak mluvíme, a zároveň to, jak mluvíme, má zpětný dopad na naše okolí.

Cílem bakalářské práce je popsat úlohy na základě teoretických východisek ko-


[…]


trhu všechny pře rozsuzoval panovník, přivedli ty dva vykuky před krále. Král

byl samým oslavováním unavený, nevyspalý. Aby stání zkrátil, ukvapeně roz-

hodl: „Je známo, že hříbě se drží u rodiče. Tudíž bylo-li pod valachem, valach je

rodič a patří jemu.“ Prakticky to už nehrálo roli, protože to hříbě mezitím někdo

ukrad. Ten, co přišel o hříbě a ještě k tomu prohrál při, se rozmrzel. Chodil po

královském parku a mlátil kloboukem o zem. Jeho počínání uviděla z okna Zde-

nička. Sešla za ním a ptala se, co to provozuje? Koňař jí vyprávěl, jak král roz-

hodl při.

„To je proti koňskému rozumu!“ zvolal a praštil kloboukem o zem a Zdenička

mu musela dát za pravdu. Protože však chtěla být věrna slibu, že se králi do

vlády plést nebude, nemohla nic dělat. Dala však koňařovi radu. Navedla ho, aby

s lukem a šípem chodil po královské zahradě a díval se k nebi do korun stromů.

Až potká krále, aby mu řekl, že hledá, kde si kapři postavili hnízdo. Aby řekl, že

mu ulétli z rybníka a že se bojí, že snesou všechny jikry v hnízdě. Kdyby se mu

král smál, aby řek, že od té doby, co se valachům roděj hříbata, kapři hnízděj na

stromech. Pak ho ještě poprosila, aby neprozradil, že mu to ona poradila, a pře-

nechala ho osudu. Koňař se choval přesně podle její rady. Chodil po parku, luk

k výstřelu připravený, a zíral do větvoví. Jak předpověděla, potkal krále, který se

ho ptal, co tam pohledává. Koňař povídá, že číhá na kapry, co mu ulétli z ryb-

níka. Král se na něho rozkřikl: „Jsi blázen? Od které doby kapři snášejí jikry na

stromech?“ „Přesně od té doby, co se valachům roděj hříbata, pane králi.“ Krá-

lovi svitlo. „To tě navedla moje choť!“ vybuchl. Koňař zapíral. „Nelži, znám její

argumenty!“ křičel král. Musil ještě dlouho křičet a nakonec pohrozit žalářem,

než koňař přiznal barvu. Král se vrátil do zámku a kázal připravit na večer slav-

nostní večeři s hudbou a tancem. Vzkázal Zdeničce, aby si oblékla nejlepší šaty

a aby přišla za ním do trůnního sálu.

Když přišla, krásná jako růže zrána, král seděl na trůně s korunou na hlavě, s že-

zlem a všemi odznaky své moci. Kázal jí pokleknout a pak řekl: „Nikdy jsem ne-

chtěl s tebou mluvit jako tvůj panovník a vladař. Přál jsem si, abychom do smrti

zůstali muž a žena, manžel a manželka. Slíbila jsi, ale slíbenému jsi nedostála.

Proto dnes spolu večeříme naposled. Po večeři odejdeš domů, odkud jsem si tě

přivedl. Byla jsi mi dobrou ženou a mám tě stále rád. Můžeš si vzít s sebou na

památku, co je ti nejmilejší!“ Ke konci se mu třásl hlas. Slavnostní večeře se po-

vedla. Všichni byli veselí, tančili čtverylku a hlahol hudby a zpěvu zalétal otevře-

nými okny do setmělého parku. Až král zacinkal lžičkou o skleničku, utišil halas

a oznámil všem přítomným své rozhodnutí. Když domluvil, několik dvořanů se

pokusilo opět o družnou zábavu, leč pokus krutě selhal. Všichni měli Zdeničku

rádi a teď jim začalo být smutno. Hudba pípala, až skončila na nedostatek nad-

šení. Hosté se začali vytrácet. Za stolem zbyl jen král a Zdenička. Vlastně jen

Zdenička, protože král už nevěděl, kde je. Před proslovem se napil na kuráž a po

proslovu si dal tuplák rýnského ze zármutku. Když Zdenička viděla, že král už

nemůže ohýbat prsty a že se sune pod královskou tabuli, uložila ho na zem

a opatrně ho zabalila do koberce. Sluhům řekla, že koberec bere domů, aby jej

naložili. Stalo se, kočí sykl na vraníky a jela domů. Druhého dne k polednímu se

král probudil. Byl v prosté posteli, v malém pokojíku, v otevřených oknech s ře-

řichou a rozmarýnou vrkají holubi. Už se začal obávat, že ho někdo ukradl, když

se otevřely dveře a vešla Zdenička ve venkovských šatech, na rukou tác s bílou

kávou, medem, kobližkou. „Kde to jsem?“ vyhrkl. „U nás doma v rybárně.“„Co tu

dělám?“„Mého manžela. Řekl jsi mi, že si smím vzít s sebou, co je mi nejmilejší.

Tys můj nejmilejší, tak jsem si tě vzala s sebou,“ a udělal se jí ďulíček. Zase se

jelo na zámek a zase bylo plno slávy. Ale tentokráte slavné slávy! Král se vzdal

trůnu ve prospěch své ženy. Rozhodl se, že bude dělat prince — manžela, kdežto

vládnout bude moudrá a chytrá Zdenička. Těsně před Zdeniččinou korunovací

poprosila o slyšení deputace urozených pánů, vedená nestorem zemanstva. Ve

vší skromnosti přišli upozornit, „že jméno Zdenička odporuje Královské Tra-

diční Nomenklatuře, a snažně prosili, aby Královna ve Své Bezmezné Moudrosti

si zvolila jméno Královské Hodnosti vhodnější…“ Zdenička jim vyhověla. Na pa-

měť vozítka, které ji dovezlo za štěstím, rozhodla se pro jméno Královna Ko-

loběžka První. Stejně však, když vycházela z katedrály s korunou na hlavě, lidé

volali: „Ať žije naše Zdenička!“
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