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A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
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Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazuje 17% shodu s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz. Relativně velká

shoda je dána uvedením analyzovaného textu v jeho plném znění v příloze práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Zajímavé a trochu překvapivé je Vaše tvrzení, že na emoce „v této pohádce není

brán výrazný zřetel „ a že „nejsou nijak výrazně popsány ani emoční stavy

protagonistů“. Skutečně nenajdete v textu žádné jiné výrazy emocionality než

„pstruha v peřeji“ a „třesoucí se hlas“?

2. Na několika místech v textu píšete o „výrocích záměrně logicky narušených“, o

odchylkách“ a „anomáliích“. Jak byste charakterizovala základ, na jehož pozadí se

takové výroky mohou jevit jako anomální?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Barbora Králová se ve své bakalářské práci věnuje tématům kognitivní

lingvistiky, jejím cílem je kognitivnělingvistická analýza textu Jana Wericha

Královna Koloběžka První.

V teoretické části autorka stručně představuje některé pojmy spojené

s kognitivní lingvistikou. Motivace výběru témat jednotlivých podkapitol není

dostatečně zřejmá. Čtenář znalý Werichova textu si sice domýšlí, že jde o pojmy,

které autorka pravděpodobně později uplatní při jeho analýze, bez jeho předchozí

znalosti je ale výběr pojmů nejasný (proč právě opozitnost, proč právě

tautologie…?). Autorčina formulace uvedená v anotaci práce („témata spojená s

výskytem anomálií vlivem přirozeného jazyka“) je nesrozumitelná.

Vysvětlení jednotlivých pojmů je zjednodušující a v některých případech

zcela neodpovídá jejich vymezení v části praktické. Pokud autorka při analýze textu

užívá termín jinak, než je běžné (např. denotát, sylogismus, pravdivostní

hodnota…), měla by to v textu uvést a její definice by měla odpovídat tomu, jak

s termínem sama zachází.

Autorka kombinuje dva typy odkazů na literaturu: odkaz pomocí jména

autora a roku vydání díla (Bartlett 1932) a prostřednictvím poznámky pod čarou.

Není jasné, proč.

Citovat dílo jednoho autora podle díla autora jiného (zde např. Kořenský et

al. 1990, podle Janoušek, 2007, s. 50—51) je sice možné, autorka by však měla

přistoupit k tomuto způsobu práce s literaturou jen tehdy, pokud je primární text

nedostupný. A i v takovém případě by se čtenář měl z jejího textu dozvědět, co

znamená Kořenský et al. 1990, o jaký text jde, tj. jaký text cituje nebo na jaký text

odkazuje. Podobně Bartlett 1932, Lurija 1979, Grice 1975, Gardiner 1967, Lazarus

1982… apod.). Pokud autorka odkazuje jménem autora a rokem vydání, měla by

tomu odpovídat i podoba odkazu v závěrečném seznamu literatury.

Text neprošel dostatečnou závěrečnou korekturou a zůstaly v něm písařské,

interpunkční, gramatické a formulační chyby a nesmyslné nebo nedokončené

výpovědi, např. „U těchto dvou výpovědích…“ (s. 18); „na základě pravidel, které…“

(s. 1); „To, že bude dělat prince znamená…“ (s. 18); „Zdenička počítá s tím, že král

jedná kooperačně a naplňuje svoji odpověď svým způsobem.“ (s. 21); „Život je

v stav metaforicky konceptualizován jako voda, kdy mlynář a rybář v důsledku své

nedobré vůle.“ (s. 19).

Autorčiny formulační potíže jsou patrné na mnoha místech v textu: „Význam

není myšlen jako vzácné lože, kterému by se zvyšovala hodnota, ale stav noclehů v

království.“ (s. 19); „Ženy, které jsou chytré, jsou podle něho považovány za něco

cenného a v nedostatečném množství.“ (s. 19); Hloupost se v pohádce vyskytuje

vícekrát a v tomto případě symbolizuje hádku mezi mlynářem a rybářem.“ (s. 19);

„Tyto výroky, které možná mohou na první pohled postrádat smysl, existují díky

přirozenému jazyku“ (s. 15) apod.

Datum a podpis oponenta práce:

14. července 2020

PhDr. Jana Bílková, Ph.D.